

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Fundação Universidade Federal do ABC Comissão de Graduação

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7910/7983 gabinete.prograd@ufabc.edu.br

CONVOCAÇÃO

A Presidente da Comissão de Graduação da Universidade Federal do ABC – UFABC, com fundamento no Artigo 9°, Inciso I da Resolução ConsUni nº 47 de 03/08/2010, publicada na Edição Extraordinária do Boletim de Serviço de 09 de agosto de 2010, convoca V.Sa. para a **VI Sessão Ordinária** da Comissão de Graduação de 2025.

Data: 03 de julho de 2025 (quinta-feira)

Horário: 13h30

Local: Auditório 005 – Bloco Beta – Campus São Bernardo do Campo

PAUTA

Informes da Presidência:

- 1. Planejamento de oferta didática (CGCG).
- 2. Grupos de Trabalho de disciplinas extensionistas Base Experimental das Ciências Naturais e Projeto Dirigido.
- 3. Recondução do Grupo de Trabalho Formulários de Avaliação de Disciplinas e Cursos.
- 4. Divulgação das novas regras de Avaliação Quadrimestral de Disciplinas.

Informes dos Membros:

Ordem do Dia:

1. Ata da V sessão ordinária da Comissão de Graduação, ocorrida em 05 e 12 de junho de 2025. (OD 1*)

Expediente:

- 1. Ato Decisório que altera a Disposição Transitória da Resolução CG nº 34/2025. (Exp 1*) **Proponente: Marcelo Caetano**
- 2. Proposta de Resolução CG que regulamenta os procedimentos para o aproveitamento de disciplinas nos cursos de graduação da UFABC, estabelecendo critérios para a equivalência de disciplinas e a validação de créditos livres, revoga e substitui a Resolução CG nº 23 de 2019. (Exp 2*)

Proponente: Marcelo Caetano



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Fundação Universidade Federal do ABC Comissão de Graduação

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7910/7983 gabinete.prograd@ufabc.edu.br

3. Proposta de Resolução CG que define o Estudo Dirigido como modalidade de oferta de disciplinas, estabelece diretrizes para sua utilização, revoga e substitui a Resolução CG nº 20 de 2018. (Exp 3*)

Proponente: Marcelo Caetano

4. Proposta de Resolução CG que regulamenta a oferta de disciplinas em inglês e em espanhol na Graduação, revoga e substitui a Resolução CG nº 06 de 2014. (Exp 4*)

Proponente: Marcelo Caetano

^{*} Arquivos disponíveis em https://drive.google.com/drive/u/1/folders/1mN3upVEchz72788- vygl5IKcYep-0YZ